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”Det talte ord gælder” 

Samrådsspørgsmål AW 

Tale til samråd den 22. juni 2022 om Regerin-

gens prioriteter til COP15 

 

Miljøministerens besvarelse af samrådsspørgsmål 

AW stillet efter på vegne af MOF d. 12. maj 2022. 

 

Samrådsspørgsmål AW 

Vil ministeren redegøre for regeringens prioriteter og 

forventninger til den kommende FN’s partskonfe-

rence om biodiversitet (COP 15)? 

Svar 

[Intro] 

Tak for ordet.  

COP15 har været længe undervejs. Og der er netop 

fastlagt en ny dato for COP15. 

 

Offentligt
MOF Alm.del - Bilag 610

Miljø- og Fødevareudvalget 2021-22
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COP’en vil blive afholdt fra 5-17. december i Mont-

real, Canada. Dog stadig under formelt, kinesisk for-

mandskab og ledelse. Dette forventer vi også giver 

god mulighed for deltagelse af interessenter og par-

lamentarikere. 

 

[Ambitionsniveau] 

Danmark går til COP15 med den klare målsætning, 

at resultatet af de nye globale mål for biodiversitet 

skal være både ambitiøse og handlingsorienterede. 

 

 [Prioriteter] 

Vi forhandler på vegne af Rigsfællesskabet, og de 

danske prioriteter er derfor også afstemt med Færø-

erne og Grønland. Og dem vil jeg gerne ridse op her 

i dag: 

For det første arbejder regeringen for, at 30 procent 

af klodens land og hav skal beskyttes for at løfte na-

turen og biodiversiteten globalt. Beskyttede områder 



 

TALEPAPIR 

  

3 

 
 
er vigtige for at sikre, at arter og økosystemer trives. 

Det er en helt central målsætning.  

Vi har derfor også tilsluttet os flere internationale 

koalitioner som ”High Ambition Coalition for Na-

ture and People”, ”Global Oceans Alliance” og Blue 

Leaders. Det er alle sammenslutninger af lande, der 

arbejder for 30 procent beskyttede områder på land 

og i havet globalt. 

For det andet arbejder regeringen for, at naturbase-

rede løsninger skal spille en central rolle i de globale 

mål. Naturbaserede løsninger er et vigtigt værktøj til 

at skabe løsninger, der både kan have en gavnlig ef-

fekt i forhold til klima og biodiversitet. 

En målsætning om naturbaserede løsninger ligger 

også i direkte forlængelse af den resolution om na-

turbaserede løsninger, som regeringen var med til at 

vedtage på FN’s 5. Miljøforsamling (UNEA5) i år.  

For det tredje arbejder regeringen for, at havets bio-

diversitet får samme plads som naturen på land. 

Mere end 70 procent af jordens areal er dækket af 
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dét hav, som er fuldstændig afgørende for klodens 

biodiversitet og generelle tilstand.  

For det fjerde arbejder regeringen for, at cirkulær 

økonomi bliver en del af målene for at nedbringe 

forbruget af ressourcer og mængden af affald, der 

skader biodiversiteten og tærer på klodens ressour-

cer. 

For det femte arbejder regeringen for at fremme in-

tegrationen af biodiversitetshensyn i alle sektorer – 

særligt for de sektorer, der bidrager til, at biodiversi-

teten er nedadgående. Det drejer sig for eksempel 

om at fastholde fokus på bæredygtigt jordbrug og fi-

skeri.  

Det er herudover en tværgående prioritet for rege-

ringen, at oprindelige folks rettigheder og deres vi-

den sikres bedst muligt i forbindelse med de nye na-

turmål. Oprindelige folk besidder vigtig viden om 

naturværdierne, og naturmålene skal give mulighed 

for, at deres traditionelle, bæredygtige levevis kan 

bevares. 
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Et andet centralt, tværgående hensyn i de globale 

forhandlinger er unge-inddragelse. Det er vigtigt, at 

de unge sidder med ved forhandlingsbordet, for kun 

således får de mulighed for ægte dialog og politisk 

indflydelse.  

 

Der er derfor også en dansk unge delegeret, der ind-

går i den danske delegation til CBD-mødet, og såle-

des også i Nairobi i denne uge.  

 

Der er i øvrigt også løbende dialog med interessen-

ter, navnlig 92-gruppen. Fremmod COP’en vil vi dog 

se på, hvordan vi kan få involveret både interessen-

ter og Folketinget. 

 
Finansiering bliver afgørende for at kunne lande af-

talen. Regeringen arbejder derfor for, at den globale 

bistand til biodiversitet øges, og at koblingen til an-

dre områder fx klima indtænkes fremadrettet.   
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Regeringen har derfor også et nationalt mål om, at 

fra 2023 skal Danmarks udviklingsbistanden til 

klima, natur og miljø udgøre mindst 30 pct., hvoraf 

mindst 25 pct. skal være klimarelateret, og mindst 5 

pct. skal være miljørelateret.   

 

 

[Implementering] 

Det er vigtigt at understrege, at regeringen arbejder 

for, at de nye mål fører til handling, og at fokus bli-

ver på implementering frem for øget bureaukrati og 

udarbejdelse af rapporter, som ikke rykker reelt.  

 

Derfor arbejder regeringen for at fastholde, at må-

lene, så vidt muligt, bliver målbare, og at fremdrift 

kan måles ved brug af eksisterende indikatorer.  

 

 

[Samarbejde i andre fora] 
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For at skabe mest muligt synergi arbejder regerin-

gen også for, at samarbejdet mellem relevante kon-

ventioner og internationale aftaler styrkes, så arbej-

det relateret til fx FN’s Verdensmål, FN’s Miljøhand-

lingsprogram, regionale konventioner og organisati-

oner, samt klimaindsatsen, også understøtter opnå-

else af de nye globale naturmål. Og vi har også i 

Nordisk Ministerråd for nyligt vedtaget en erklæ-

ring, der understøtter dette. 

 

 
[Folketingets inddragelse] 
 
Når Danmark deltager i COP’en, er det som en del af 

EU, og Folketinget har derfor været forlagt regerin-

gens holdning i forbindelse med tidligere rådskon-

klusioner.  

 

Folketinget vil igen blive inddraget, når EU’s hold-

ning til COP’en skal diskuteres på rådsmødet igen til 

efteråret. 
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Tak for ordet. 


